p. 1

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

SUMÁRIO

CORREGEDORIA ................................................................................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS ....................................................................................................................................... 1
RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO ..................................................................................................................................................... 3

CORREGEDORIA
PORTARIA CORREG/FUNAI Nº 16, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.226, de 7 de outubro de 2022, e a Portaria nº 662, de 28 de junho de 2023, com
fundamento, ainda, nos artigos 143 e 149 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e artigo 76, § 4º, da Portaria Normativa
CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022, em face do que consta do Processo nº 08620.002780/2021-70 (anteriormente tratado
nos autos SEI nº 08620.008633/2018-16), resolve:
Art. 1º Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão designada para apurar os fatos constantes do Processo
Administrativo Disciplinar acima citado, instaurado por meio da Portaria nº 175/CORREG, de 15 de agosto de 2018,
publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 138, de 17 de agosto de 2018; tendo como última recondução a Portaria
CORREG/FUNAI Nº 307, de 01 de novembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 208 de 01 de
novembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUTENES LOPES FERNANDES
Corregedor substituto

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 5, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 08620.000214/2024-76, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 22 de dezembro de 2023, ao servidor CARLOS VIANEI TORRES DA
SILVA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S-III, matrícula nº 0445387, de acordo com o inciso I, § 2º, artigo 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH
Coordenadora-Geral

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 6, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 08743.000683/2023-18, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 27 de janeiro de 2023, com a contagem em dobro da Licença-Prêmio por
Assiduidade, à servidora IDIARRINA KARAJÁ, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S-III, matrícula nº 0446515, de acordo
com o inciso I, § 2º, artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH
Coordenadora-Geral

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS

PORTARIA Nº 001/CR-MAO/FUNAI, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DOS POVOS INDÍGENAS, nomeado pela Portaria de Pessoal n° 145/MPI, de 23 de maio de 2023, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 24 de março de 2017;

p. 2

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 5/SEGES/MPDG, de 26 de maio de 2017, resolve:
 Art. 1º. Constituir Equipe de Planejamento da Contratação dos serviços de reforma e construção de imóveis, visando
atender a Coordenação Regional de Manaus e as Coordenações Técnicas Locais a ela jurisdicionadas, conforme demandas
constantes do processo nº 08769.004598/2023-31, composta pelos servidores FÁBIO CARDOSO BATISTA, matrícula
SIAPE nº 3362506, JOSÉ FRANCISCO PEREIRA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0446868, e IGOR MONTEIRO DE
PAULA MEIRA, matrícula SIAPE nº 1845829.
Art. 2º. As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de
2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMILSON FROTA DE LIMA
Coordenador Regional

p. 3

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO
RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO CR-MGES Nº1/2024

p. 4

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 8

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 9

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 10

  Brasília, 11 de janeiro de 2024                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 008 -

 Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

	CORREGEDORIA
	COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
	COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS
	RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO